EDITAL Nº 3/2025 – Faculdade NeuroSaber

Edital de Divulgação dos Trabalhos Classificados para
apresentação no I Encontro de Iniciação Científica e
Mostra de Pós-Graduação da Faculdade NeuroSaber

A  Comissão  Organizadora  do  I  Encontro  de  Iniciação  Científica  e  Mostra  de  Pós-

Graduação da Faculdade NeuroSaber, no uso de suas atribuições, torna pública a lista dos

20 trabalhos classificados para apresentação no evento Neuromeeting, em conformidade

com o Edital Nº 1/2025.

1. LISTA DE TRABALHOS CLASSIFICADOS

 A seguir, a lista dos 20 trabalhos classificados para apresentação, organizados em ordem

alfabética por título:

A IMPORTÂNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA LINGUAGEM NA PRIMEIRA INFÂNCIA

A  ORGANIZAÇÃO  DO  AMBIENTE  NA  EDUCAÇÃO  INFANTIL  COM  VISTAS  AO

ATENDIMENTO DAS CRIANÇAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA SOB

A PERSPECTIVA DA TEORIA BIOECOLÓGICA

A  POTÊNCIA  DA  ESCUTA  UM  OLHAR  SENSÍVEL  PARA  AS  INFÂNCIAS

NEUROATÍPICAS

ALTAS HABILIDADES E SUPERDOTAÇÃO NO AMBIENTE ESCOLAR: UM RELATO

DE EXPERIÊNCIA SOBRE ACELERAÇÃO ESCOLAR POR PROGRESSÃO DE ETAPA

CONECTANDO  MUNDOS:  A  TECNOLOGIA  COMO  PONTE  PARA  HABILIDADES

SOCIAIS EM CRIANÇAS COM AUTISMO

INTERVENÇÃO  PRECOCE  BASEADA  EM  EVIDÊNCIAS:  APLICAÇÃO  DO  RTI  NA

PRIMEIRA INFÂNCIA

INTERVENÇÃO  PRECOCE  NO  DESENVOLVIMENTO  DE  HABILIDADES  EM

PACIENTE COM MICRODELEÇÃO 16P13.11: RELATO DE EXPERIÊNCIA.

INCLUSÃO  DE  ESTUDANTES  NEURODIVERGENTES  NO  ENSINO  SUPERIOR:

EXPERIÊNCIA  DA  FACULDADE  BIOPARK  E  IMPLICAÇÕES  PARA

DG

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original d6fd65b5d651e9d09a3af4593728d241c5f10623c348b8fb23cced50e820cea1

https://valida.ae/9f70ea37d60504efb09c6fdbdbc4e1868c3aeeae988d22f07

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/9f70ea37d60504efb09c6fdbdbc4e1868c3aeeae988d22f07
https://valida.ae/9f70ea37d60504efb09c6fdbdbc4e1868c3aeeae988d22f07

EMPREGABILIDADE

O  PLANO  DE  ENSINO  INDIVIDUALIZADO  COMO  ESTRATÉGIA  DE  INCLUSÃO:

RELATO DE EXPERIÊNCIA DE ALUNO COM TEA NA EDUCAÇÃO INFANTIL

OLHARES  QUE  TRANSFORMAM:  O  IMPACTO  DO  DIAGNÓSTICO  DE  TEA  NA

CONSTRUÇÃO DE UMA PRÁTICA EDUCATIVA HUMANIZADA

PERSONALIZAÇÃO QUE TRANSFORMA: A EXPERIÊNCIA DO PROJETO INOVABEM

NO TERRITÓRIO DO BEM EM VITÓRIA/ES

PROCESSO  INTERVENTIVO  DE  HABILITAÇÃO  NEUROPSICOLÓGICA  EM

CRIANÇAS COM TEA ATRAVÉS DA TEORIA DO DESENVOLVIMENTO FUNCIONAL

DE ALEXANDER LURIA

PROGRAMA  DE  ESTIMULAÇÃO  DA  CONSCIÊNCIA  FONOLÓGICA  NOS

ESTUDANTES DE PRÉ-ESCOLA NÍVEL IL E DE 1° ANO (CICLO DE ALFABETIZACÃO)

NO MUNICÍPIO DE GUAÍBA.

PROJETO CONVIVER: A EDUCAÇÃO INCLUSIVA A PARTIR DA INTENCIONALIDADE

PEDAGÓGICA

PRÁTICAS  PARENTAIS  E  TRANSTORNOS  DE  COMPORTAMENTO  INFANTIL:

IMPACTOS, MEDIAÇÕES E INTERVENÇÕES POSSÍVEIS

PSICOPEDAGOGIA  E  INTERVENÇÃO  PRECOCE  NO  AUTISMO:  UM  RELATO  DE

EXPERIÊNCIA

QUANDO O MAESTRO DESAFINA:  COMO AVALIAR DISFUNÇÃO EXECUTIVA NA

MIGRÂNEA

RELATO DE EXPERIÊNCIA

SUPERDOTAÇÃO E ACELERAÇÃO ESCOLAR: ESTUDANTE DE 8 ANOS NO SÉTIMO

ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

TEA  EM  FOCO  -  INCLUSÃO  E  DESENVOLVIMENTO  POR  MEIO  DE  PRÁTICAS

ESPORTIVAS - SURF JUNIOR, SKATE JUNIOR E OLIMPIJUNIOR

2. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Os autores dos trabalhos aprovados devem realizar o envio do painel científico/banner por

meio do email comissao.ic@neurosaber.com.br entre 26 de agosto e 23 de setembro de 2025.

DG

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original d6fd65b5d651e9d09a3af4593728d241c5f10623c348b8fb23cced50e820cea1

https://valida.ae/9f70ea37d60504efb09c6fdbdbc4e1868c3aeeae988d22f07

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/9f70ea37d60504efb09c6fdbdbc4e1868c3aeeae988d22f07
https://valida.ae/9f70ea37d60504efb09c6fdbdbc4e1868c3aeeae988d22f07

Os autores dos trabalhos aprovados devem realizar o envio  do Termo de Transferência de

Direitos Autorais por meio do email comissao.ic@neurosaber.com.br entre 26 de agosto e 23

de setembro de 2025.

Para mais detalhes sobre as normas para elaboração e apresentação do painel científico, por

favor, consulte o Edital Nº 1/2025, item 13.

3. PREMIAÇÃO

Os 3 (três) trabalhos  apresentados no I Encontro de Iniciação Científica e Mostra de Pós-

Graduação da Faculdade NeuroSaber que obtiverem maior destaque em conformidade com

os Critérios de Avaliação do evento receberão menções honrosas no dia 25 de outubro de

2025, na cerimônia de encerramento do evento Neuromeeting 2025.

4. CONTATO

Eventuais  dúvidas  podem  ser  esclarecidas  por  meio  do  e-mail

comissao.ic@neurosaber.com.br.

Londrina, 26 de agosto de 2025.

________________________________________
Daniel Alberto Machado Gonzales

Diretor Geral
Faculdade NeuroSaber

Daniel G

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original d6fd65b5d651e9d09a3af4593728d241c5f10623c348b8fb23cced50e820cea1

https://valida.ae/9f70ea37d60504efb09c6fdbdbc4e1868c3aeeae988d22f07

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/9f70ea37d60504efb09c6fdbdbc4e1868c3aeeae988d22f07
https://valida.ae/9f70ea37d60504efb09c6fdbdbc4e1868c3aeeae988d22f07

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 26 ago 2025 às 20:47
Identificador: 9f70ea37d60504efb09c6fdbdbc4e1868c3aeeae988d22f07

Página de assinaturas

Daniel G
Daniel Gonzales
044.577.169-01

Signatário

HISTÓRICO

26 ago 2025
15:10:24

Sônia Maria Hey  criou este documento. ( Email: sonia.maria@neurosaber.com.br, CPF: 630.593.479-72 )

26 ago 2025
20:47:15

Daniel Alberto Machado Gonzales (Email: daniel@neurosaber.com.br, CPF: 044.577.169-01) visualizou este
documento por meio do IP 177.173.203.119 localizado em Curitiba - Paraná - Brazil

26 ago 2025
20:47:20

Daniel Alberto Machado Gonzales (Email: daniel@neurosaber.com.br, CPF: 044.577.169-01) assinou este
documento por meio do IP 177.173.203.119 localizado em Curitiba - Paraná - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original d6fd65b5d651e9d09a3af4593728d241c5f10623c348b8fb23cced50e820cea1

https://valida.ae/9f70ea37d60504efb09c6fdbdbc4e1868c3aeeae988d22f07

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/9f70ea37d60504efb09c6fdbdbc4e1868c3aeeae988d22f07
https://valida.ae/9f70ea37d60504efb09c6fdbdbc4e1868c3aeeae988d22f07